Дело № 3-93/1/24
                                                                                                        УИД:26MS0071-01-2024-001656-38
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	23 октября 2024 года				 			         г. Лермонтов

Мировой судья судебного участка №  1 г. Лермонтова	Ставропольского края
                     Изотенок И.И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Должностного лица – Леонова А.Н.,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

 При осуществлении камеральной налоговой проверки обнаружено, что руководителем ООО «Бриллиантовый Рассвет» Леоновым А.Н., в ИФНС России №9 Ставропольского края не была представлена налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за 3 квартал 2023 года по сроку предоставления 25 октября 2023 года.
В судебное заседание Леонов А.Н. не явился, хотя надлежащим образом был извещен о дне и времени слушания дела, что подтверждено отчетом об отправке смс - оповещения, приобщенным к материалам дела.
В силу пункта 6 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации № 5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС- извещения адресату).
Исследовав материалы дела, суд пришёл к выводу, что обстоятельств, исключающих
производство по делу, не имеется, протокол об административном правонарушении и
другие материалы дела составлены правильно в соответствии с КоАП РФ и достаточны для
рассмотрения, по существу. В связи с чем, суд считает
возможным рассмотреть дело в отсутствие Леонова А.Н. в судебном заседании, что не
препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению
обстоятельств дела, и разрешению его по существу, в соответствии с законом.
Вина Леонова А.Н. подтверждается имеющимся в материалах дела:  протоколом № х об административном правонарушении от 2 сентября 2024 года, уведомлением, выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, сформированной с использованием сервиса «Предоставление сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП о конкретном юридическом лице/индивидуальном предпринимателе в форме электронного документа», размещенного на официальном сайте ФНС России в сети Интернет, списком почтовых отправлений.
Действия Леонова А.Н. суд квалифицирует по ст. 15.5 – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Леонова А.Н. судом не установлено.
Учитывая, что Леонов А.Н. впервые совершил административное правонарушение, которое не представляет значительную общественную опасность, и не повлекло причинение значительного вреда, суд считает возможным назначить ему минимальное наказание, предусмотренное санкцией ст. 15.5 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 15.5 КоАП РФ, мировой судья,
					           ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо - Леонова А.Н признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Лермонтовский городской суд в течение 10 суток, со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.

Согласовано на сайт:
Мировой судья									И.И. Изотенок